<sup>1</sup> *nītor, nītī, nīxus* or *nītus*: “strive.”

<sup>2</sup> *aequitās, ātis*, f.: “fairness, justice.”

<sup>3</sup> *fel, fellis, n.*: “bile, gall.”

<sup>4</sup> *aestuō* (1): “burn fiercely.”

<sup>5</sup> *ērubescētia, ae, f.*: “shamefacedness” (LL).

<sup>6</sup> *prōferō, prōferre, prōtulī, prōlātūm*: “put forth; give voice to, pronounce.”

<sup>7</sup> *conférō, conferre, contulī, collatum*: “compare” (OLD 14).

<sup>8</sup> *patens, patentis*: “obvious, unmistakable” (OLD 3).

48. (89.928) Cum autem hoc tam crudeliter et inconsiderate factum omnes, ad quos fama delatum est, vehementer arguerent,<sup>1</sup> singuli qui interfuerant a se culpam repellentes in alios transfundebant,<sup>2</sup> adeo<sup>3</sup> ut ipsi quoque emuli nostri id consilio suo factum esse denegarent, et legatus, coram omnibus, invidiam Francorum super hoc maxime detestaretur.<sup>4</sup> Qui statim penitentia ductus, post aliquos dies, cum ad tempus coactus satisfecisset illorum invidie, me de alieno eductum monasterio ad proprium<sup>5</sup> remisit, ubi fere, quotquot erant olim, iam, ut supra memini, infestos habebam, cum eorum vite turpitudo et impudens conversatio<sup>6</sup> me suspectum penitus haberet, quem, arguentem, graviter<sup>7</sup> sustineret.<sup>8</sup>

**Cum autem ... transfundebant** = *cum [since] autem omnes, ad quos (hoc) delatum est famā, vehementer arguerent hoc factum (esse) tam crudeliter et inconsiderate.*

**id consilio ... denegarent** = *denegarent id factum esse consilio suo.*

**invidiam Francorum super hoc maxime detestaretur** = *maxime detestaretur invidiam Francorum super hoc.* [qv. Clanchy]

**ad tempus:** “to suit the occasion” (OLD *tempus* 10c).

**ad proprium remisit** = *memisit (me) ad proprium (monasterium)*. i.e. he sent Abelard back to St. Denis.

**ubi fere quotquot ... infestos habebam** = *ubi iam habebam infestos fere quotquot olim erant, ut supra meminisi.* On the hostility of the monks of St. Denis see above ch. 35; Abelard had criticized them for their *intolerabiles spurcias*

49.1 (89.941) Paucis autem elapsis mensibus, occasionem eis fortuna obtulit, qua me perdere molirentur.<sup>9</sup> Fortuitū<sup>10</sup> namque, mihi quadam die legenti, occurrit quedam Bede sententia, qua in expositione Actuum<sup>11</sup> Apostolorum, asserit Dyonisium Ariopagitam Corinthiorum potiusquam Atheniensium fuisse episcopum. Quod valde eis contrarium videbatur, qui suum Dyonisium esse illum Ariopagitam iactitant,<sup>12</sup> quem ipsum Atheniensem episcopum gesta eius fuisse profitentur. Quod cum reperisse, quibusdam circonstantium<sup>13</sup> fratrum, quasi iocando, monstravi testimonium, scilicet illud Bede quod nobis obiciebatur.<sup>14</sup>